
【延床面積（㎡）】

【蔵書冊数（冊）】

５千人未満 ５千～1万人 1万～1.5 万人 1.5 万～2 万人 2 万～2.5 万人 2.5 万～3 万人 3 万～3.5 万人 3.5 万～4 万人 3万～3.5 万人 4.5 万～5 万人 30 万～35 万人

（H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２）

５千人未満 ５千～1万人 1万～1.5 万人 1.5 万～2 万人 2 万～2.5 万人 2.5 万～3 万人 3 万～3.5 万人 3.5 万～4 万人 3万～3.5 万人 4.5 万～5 万人 30 万～35 万人

（H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２）

全国平均

田野町

416.8 ㎡

277.9 ㎡

138.9 ㎡

土佐町

555.7 ㎡

芸西村

梼原町

田野町

368.6 ㎡
全国平均

の3/4

全国平均

の 1/2
芸西村

245.7 ㎡

全国平均

の 1/4

土佐町

122.9 ㎡

491.5 ㎡ 730.9 ㎡

548.2 ㎡
津野町

365.5 ㎡

182.7 ㎡

東洋町
大月町

東洋町

755.0 ㎡

土佐清水市

室戸市

1006.7 ㎡

佐川町

503.3 ㎡

251.7 ㎡

1132.9 ㎡

849.7 ㎡

安芸市

四万十町

566.5 ㎡

283.2 ㎡

1,136.5 ㎡

宿毛市

757.6 ㎡

須崎市

津野町

日高村

越知町

508.9 ㎡

339.2 ㎡

169.6 ㎡

大月町

678.5 ㎡ 安芸市

四万十町

1059.9 ㎡

土佐清水市

530.0 ㎡

794.9 ㎡

265.0 ㎡

室戸市

705.6 ㎡

470.4 ㎡

黒潮町

佐川町

940.7 ㎡

235.2 ㎡

宿毛市

いの町

693.9 ㎡

346.9 ㎡

1387.7 ㎡

1,040.8 ㎡

須崎市

1,633.7 ㎡

816.9 ㎡

香美市

408.4 ㎡

1,225.3 ㎡

土佐市
00 1,680.6 ㎡

香南市

1,260.4 ㎡

四万十市

840.3 ㎡

420.1 ㎡

2,374.5 ㎡

1,780.9 ㎡

1,187.3 ㎡

南国市

593.6 ㎡

8,928.1 ㎡

高知市

6,696.1 ㎡

4,464.1 ㎡

2,232.0 ㎡

1,167.9㎡

香美市

778.6 ㎡

土佐市

1557.2 ㎡

389.3 ㎡

香南市

1,180.2 ㎡

786.8 ㎡

1573.6 ㎡

393.4 ㎡

四万十市

1925.2 ㎡

1,443.9 ㎡

962.6 ㎡

481.3 ㎡

2411.4 ㎡

南国市

1,808.6 ㎡

1205.7 ㎡

8,416.3 ㎡

6,312.2 ㎡

4208.1 ㎡

602.9 ㎡

市町村図書館の現在位置（左：平成 27 年度 右：令和２年度）

高知市

2,104.1 ㎡378.8 ㎡

梼原町

46,504 冊

34,878 冊

田野町

23,252 冊

土佐町

芸西村

11,626 冊

東洋町

室戸市
41,410冊 75,266 冊 123,315 冊 131,687 冊 162,232 冊 855,148 冊

田野町

芸西村

土佐町
20,705 冊

31.057冊

東洋町

10,352 冊

65,887 冊

49,415冊

大月町

越知町

津野町

32,943 冊

日高村

黒潮町
56,449 冊

佐川町

16,472 冊

37,633 冊

全国平均

の 3/4

18,816 冊

90,996 冊

安芸市

68,247 冊

四万十町

45,498 冊

22,749 冊

宿毛市
いの町

92,486 冊

61,658 冊

須崎市

98,765 冊

土佐市

65,844 冊

30,829 冊

香美市

32,922 冊

香南市

107,374 冊 121,67冊

71,583 冊

四万十市

81,116 冊

35,791 冊 40,558 冊

197,879冊

148,409 冊

南国市
98,939 冊

49,470 冊

高知市

641,361 冊

427,574冊
4

213,787 冊

70,064 冊

津野町

52,548 冊

35,032 冊

日高村

17,516 冊

越知町大月町

85,296 冊

63,972 冊

室戸市

42,648 冊

黒潮町

21,324 冊

佐川町

101,615 冊

76,211 冊

安芸市

四万十町

50,808 冊

25,404 冊

132,129 冊

99,097 冊

宿毛市
いの町

66,064 冊

33,032 冊

須崎市

141,692 冊

106,269 冊

土佐市

70,846 冊

香美市

35,423 冊

158,261 冊

四万十市

118,696 冊

香南市

79,131 冊

143,166 冊

39,565 冊

217,888 冊

163,416 冊

108,944 冊

南国市

54,472 冊

845,088 冊

高知市

633,816 冊

422,544 冊

211,272 冊

全国平均

の1/2

全国平均

の 1/4

土佐清水市
土佐清水市

全国平均

人口段階の変更自治体
・梼原町 H30 新
・土佐清水市 H27:1.5～2 万人⇒H30:1～1.5 万人
・四万十市 H27:3.5～4 万人⇒H30:3～3.5 万人
・大月町 H27:5 千～1万人⇒R3:5 千人未満

1515.3 ㎡

日高村

資料２

黒潮町越知町

いの町



【資料費（千円）】

【開架冊数（冊）】

５千人未満 ５千～1万人 1万～1.5 万人 1.5 万～2 万人 2 万～2.5 万人 2.5 万～3 万人 3 万～3.5 万人 3.5 万～4 万人 3万～3.5 万人 4.5 万～5 万人 30 万～35 万人

（H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２）

５千人未満 ５千～1万人 1万～1.5 万人 1.5 万～2 万人 2 万～2.5 万人 2.5 万～3 万人 3 万～3.5 万人 3.5 万～4 万人 3万～3.5 万人 4.5 万～5 万人 30 万～35 万人

（H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２）

全国平均

の３/４

全国平均

の 1/4

全国平均

全国平均

の1/2

全国平均

の 1/4

32,283 冊

田野町

梼原町

24,212 冊

芸西村

土佐町

東洋町

津野町

45,455 冊

34,091 冊

22,727 冊

日高村

11,364冊8,071 冊

越知町

56,421 冊

42,316 冊

28,210 冊

室戸市

65,568 冊

49,176 冊

14,105 冊

安芸市

四万十町

32,784 冊

16,392 冊

78,293 冊

宿毛市

いの町

39,146 冊

19,573 冊

90,262 冊

須崎市

67,697 冊

45,131 冊

土佐市

香美市

22,566 冊

97,239 冊

香南市

72,930 冊

四万十市

48,620 冊

124,754 冊

24,310 冊

93,565 冊

62,377 冊

31,188 冊

南国市

高知市

524,359 冊

393,269冊

262,180 冊

2,871 千円

梼原町

2,153 千円

1,436 千円

田野町

芸西村

718 千円
土佐町

日高村

3,410 千円

2,557 千円

1,705 千円

越知町
852 千円

大月町

4,490 千円

3,368 千円

室戸市

2,245 千円

黒潮町

1,123 千円

土佐清水市

5,286 千円

3,965 千円

佐川町

四万十町

東洋町

2,643 千円

安芸市

1,322 千円

7,346 千円

5,510 千円

3,673 千円

宿毛市

いの町

1,837 千円

須崎市

8,279 千円

土佐市

6,209 千円

4,140 千円

6,722 千円

香美市

8,963 千円

四万十市

2,070 千円

香南市

4,482 千円

2,241 千円

11,029 千円

8,272 千円

5,514 千円

南国市
0000

2,757 千円

高知市

69,569 千円

52,177千円

34,785 千円

田野町

全国平均

の3/4

芸西村

21,181冊

東洋町

土佐町

14,120 冊

7,060 冊

28,141冊

津野町

32,738冊

21,825 冊

日高村

10,913 冊

大月町

黒潮町

越知町

室戸市

37,362冊

佐川町
24,908 冊

43,650 冊 49,816 冊

12,454 冊

四万十町

安芸市

45,818冊

30,545 冊

土佐清水市

61,090冊

15,273 冊

宿毛市
いの町

55,736冊

37,158 冊

須崎市

74,315 冊

18,579 冊

79,177 冊

59,383冊

土佐市

香美市

19,794 冊

39,588冊

香南市

85,919 冊

64,439冊

42,959 冊

四万十市

21,480 冊

73,179冊

48,786 冊

97,572 冊

24,393 冊

88,733冊

南国市

59,155 冊

118,311 冊

29,578 冊

高知市

340,599 冊

227,066 冊

454,132 冊

113,533 冊

田野町

芸西村

土佐町

東洋町

1,625 千円

542 千円

大月町

津野町

越知町

1,615 千円

2,422 千円

日高村

室戸市

807千円 佐川町

3,664 千円

2,443 千円

1,221 千円

四万十町

安芸市

3,749 千円 5,250 千円

2,499 千円

宿毛市

いの町

1,250千円

3,500 千円

須崎市

1,750 千円

5,830 千円

土佐市

3,886 千円

香美市

1,943 千円

6,765 千円 7,609 千円
香南市

4,510 千円

四万十市

5,073千円

2,255 千円

南国市

2,806千円

高知市

71,553 千円

53,665 千円

35,776千円

17,888 千円

11,223 千円

8,417 千円

10,145 千円

5,611 千円

9,020 千円7,773 千円

2,536 千円

7,000 千円4,998 千円4,886 千円3,229 千円

17,392 千円

131,090 冊

黒潮町

16,142 冊

2,167 千円

1,084 千円

58,720冊

全国平均

全国平均

の１/２

大月町

黒潮町

佐川町

津野町
土佐清水市

土佐清水市



【人口1人年間貸出点数（冊）】

【専任職員数（人）】

【専任職員数（人）】

５千人未満 ５千～1万人 1万～1.5 万人 1.5 万～2 万人 2 万～2.5 万人 2.5 万～3 万人 3 万～3.5 万人 3.5 万～4 万人 3万～3.5 万人 4.5 万～5 万人 30 万～35 万人

（H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２）

５千人未満 ５千～1万人 1万～1.5 万人 1.5 万～2 万人 2 万～2.5 万人 2.5 万～3 万人 3 万～3.5 万人 3.5 万～4 万人 3万～3.5 万人 4.5 万～5 万人 30 万～35 万人

（H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （H27） （R２） （H27） （R２） （H27） （R２）

全国平均

全国平均

の 1/4

全国平均

全国平均

の1/2

全国平均

の 1/4

4.8 冊

田野町

梼原町

2.4冊

3.6冊

1.2 冊

土佐町

4.3冊

3.2 冊

津野町

日高村

越知町

2.1冊

1.1 冊

大月町

4.0冊

2.6冊

東洋町

2.0冊

1.0 冊

3.5冊

室戸市

安芸市

四万十町

1.8冊

0.9 冊

4.0冊

3.0冊

2.0冊

1.0 冊

3.9冊

須崎市

香美市

1.9冊

土佐市

1.0 冊

3.9冊
四万十市

1.9冊

2.9冊
香南市

3.9冊

1.0 冊

2.9冊

南国市
2.0冊

1.0 冊

4.1冊

高知市

3.1冊

2.0冊

※この表による専任職員数とは地方自治体の正規職員で専任として配置されている職員数をいう。

芸西村

0.5 人

0.3

0.4 人

0.1
人

0.9 人

日高村

0.7 人

0.2人

0.4 人

1.2 人

佐川町

0.9 人

0.6 人

東洋町・田
野町・土佐
町・大月町

0.6 人

0.3 人

1.2 人

0.9 人

0.3 人

室戸市･黒
潮町･土佐
清水市

安芸市･四万
十町

1.8 人
宿毛市

1.4 人

いの町

0.5 人

香美市･土佐市

須崎市

1.8 人

1.3 人

0.9 人

0.4 人

2.0 人

1.5 人
人

1.0人

香南市 2.9 人

0.5 人

南国市

1.5 人

2.2 人

0.7 人

高知市

17.6 人

13.2 人

8.8 人

4.4 人

1.0冊

2,167 千円

芸西村

4.1冊

土佐町

2.8冊

1.4 冊

全国平均

の 1/2

田野町

東洋町

大月町

津野町

越知町

3.8 冊

日高村

2.５冊

黒潮町

1.3 冊

3.5冊

室戸市

1.2 冊

宿毛市

3.2冊

四万十町

安芸市

2.2冊

3.9冊

いの町

1.1 冊

須崎市
1.3 冊

3.8冊

香美市

2.6冊

土佐市

3.9冊

香南市

1.3 冊

2.6冊

3.８冊

1.3 冊

2.5冊

1.３冊

3.7冊

2.5冊

1.2 冊

高知市

南国市

4.0冊

2.7冊

5.5 冊 5.1冊 4.6冊 4.3冊 5.2冊 5.1冊 5.2冊 5.0冊 4.9冊 5.3冊

2.3冊
佐川町 2.6冊

1.3 冊

芸西村

0.4 人
全国平均

の 3/4

0.2 人

日高村･津野町

0.7 人

0.3 人

田野町･東洋町
･土佐町

佐川町

0.5 人 0.6 人 0.6 人

0.9 人

0.3 人

越知町･大
月町

室戸市･黒潮
町

0.9 人

0.3人

安芸市･四万十

町･土佐清水市

1.5 人

いの町
宿毛市

1.0 人

0.5 人

1.6 人

1.1 人
香美市

0.6 人

1.8 人

1.2 人

0.6 人

香南市

2.2 人

1.5 人

四万十市

土佐市

0.8 人

2.4 人

1.6 人

南国市

0.8 人

高知市

18.2 人

12.1 人

0.5 人

0.3 人

0.9 人 1.2 人 1.2 人 2.0 人 2.1 人 2.3 人 2.9 人 3.1 人 24.2 人

須崎市

0.7 人

全国平均

の 3/4

四万十市
芸西村

3.0冊

2.9冊

津野町･越知
町

0.9 人

四万十市

2.0 人

土佐清水市

梼原町

土佐清水市

黒潮町･･佐川町 宿毛市･いの町


