資料2

人口段階の変更自治体

・梼原町 H30 新

・土佐清水市 H27:1.5~2 万人⇒H30:1~1.5 万人

・四万十市 H27:3.5~4万人⇒H30:3~3.5万人 ・大月町 H27:5千~1万人⇒R3:5千人未満

市町村図書館の現在位置 (左:平成27年度 右:令和2年度)

【延床面積(㎡)】

-/-	.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,																		
		楊原町□					, 1059.9 m	1	いの町				香南市		香南市				高知市
の可力							¥			いの町		土佐市							
国平均	491.5 m	555.7 m²	678.5 m	730.9 m²	940.7 m	1006.7 m	安芸市	1132.9 ㎡ 安芸市	1387.7 m	宿毛市	1557.2 m	1,633.7 m²	1573.6 m	1925.2 m	1,680.6 m²	2411.4 m	2,374.5 m	8,416.3 m	8,928.
	田野町		>±b.@⊽∏⊤		室戸市	土佐清水市	四万十町			1515.3 m²									
		田野町	津野町			室戸市	土佐清水市	四万十町							四万十市				
国平均	368.6 m	416.8 m	508.9 m	540 2 -d	705.6 m	755.0 m	794.9 m	849.7 m²	1,040.8 m	1,136.5 m²	1,167.9 m	1,225.3 m²	1,180.2 m	1,443.9 m	1,260.4 m	1,808.6 m	1,780.9 m	6.312.2 m	6,696.1
3/4	300.0 111	410.0 111	日高村	548.2 m 津野町	700.0 111	700.0 111	704.0 111	0 40 .7 III	1,040.6 111	1,100.0 111	1,107.0111	1,220.0 III	1,100.2 111	四万十市	1,200.4 111	1,000.0 111	1,700.9 m	0,312.2 111	0,080.1
			越知町	日高村							香美市								
	土佐町		医医	日高村 越知町		黒潮町						香美市				南国市	南国市	高知市	
国平均	芸西村	<mark>277.9 ㎡</mark> 土佐町	339.2 m	365.5 m	470.4 m	503.3 m²	530.0 m	566.5 m²	693.9 m	757.6 m²	778.6 m	816.9 m²	786.8 m	962.6 m ²	840.3 m	1205.7 m	1,187.3 m²	4208.1 m	4,464.1
1/2	245.7 m²	土佐町			佐川町	佐川町													
		芸西村				KT\11m0					土佐市								
全国平均					黒潮町					0700									
0 1/4	122.9 m	138.9 m	169.6 m	182.7 m	235.2 m	251.7 ਜੀ	265.0 m	283.2 m	346.9 m	378.8 m	389.3 m	408.4 m²	393.4 m²	481.3 m	420.1 m	602.9 m	593.6 m	2,104.1 m	2,232.0
		大月町	Z C 077						須崎市										
	東洋町	大月町 東洋町	大月町						> Ç ⊞U I P	海岭 士									
	5千人未満								須崎市										
			人未満 5千~1 万人		1万~1.5万人		1.5 万~2 万人		2万~25万人		2.5 万~	~3 万人	3 万~3.5 万人	3.5 万~4 万人	3万~3.5万人	4.5 万~	~5 万人	30 万~35 7	
	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)
	(/	\.··=/	\ .	(.··=/	\ = //	\ = /	\ .	(···=/	\ = //	(···=/	\ = //	(.··=/	\ <u>=</u> //	\ //	\ = /	\ //	\··=/	, ,	(11=)

【蔵書冊数(冊)】

		梼原町				土佐清水市 室戸市	土佐清水市								四万十市			高知市	高知市
全国平均	41,410冊	46,504 冊	65,887 冊	70,064 冊	75,266 冊 室戸市	85,296 冊	90,996 冊	101,615 冊	123,315 冊	132,129 冊	131,687 冊	141,692 冊	143,166 冊	162,232 冊	158,261 冊	197,879 冊	217,888 冊	855,148 冊	845,088 冊
	田野町	CT 89707		津野町	至尸巾		安芸市	四万十町				+ <i>t</i> -=	香南市	四万十市	香南市				
全国平均	######	田野町	49,415 Ⅲ	52,548 冊	56,449 m	63,972 冊	68,247 冊	76,211 m	92,486 冊	99,097 冊	98.765 冊	土佐市 106,269 冊	107,374 冊	121,67 冊	118,696 冊	148,409 冊	163,416 冊	641,361 m	633,816 m
Ø 3/4	<u> </u>	34,878 冊 芸西村	津野町	日高村	黒潮町	黒潮町	四万十町	安芸市	宿毛市いの町	宿毛市いの町	土佐市	香美市				南国市			
全国平均	20,705 m	23,252 冊	32,943 ⊞	35.032 冊	37,633 ⊞	42,648 Ⅲ	45,498 Ⅲ	50,808 m	61.658 m	66.064 冊	65,844 ⊞	70.846 冊	71,583 m	81,116 冊	79,131 冊	98,939 #	108,944 冊	427,574 Ⅲ	422,544 冊
の 1/2 全国平均	土佐町 東洋町	土佐町 東洋町 大月町	日高村	越知町	佐川町	佐川町	40,400 mg	30,666 HII	須崎市	須崎市	香美市	70,040 III	71,000 110	01,110 110	70,101 IIII	30,000 110	南国市	127,077 111	722,577 HU
<u>ェ</u> 幽キョ の 1/4	10,352 冊	11,626 冊/	大月町越知町	17,516 冊	18,816 冊	21,324 冊	22,749 冊	25,404 冊	30,829 m	33,032 冊	32,922 冊	35,423 冊	35,791 m	40,558 冊	39,565 冊	49,470 ⊞	54,472 冊	213,787 🚻	211,272 冊
	5千人	未満	5 1 ~	1万人	1万~1	.5 万人	1.5 万~	·2万人	2万~2	25 万人	2.5 万~	-3万人	3万~3.5万人	3.5 万~4 万人	3万~35万人	4.5 万~	5万人	30万~	35 万人
	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)

【開架冊数(冊)】

	田野町	梼原町		津野町									香南市		香南市			高知市	高知市
全国平均	28,141 冊	32,283 冊	43,650 冊	45,455 冊	49,816 冊	56,421 冊	61,090 冊	65,568 冊	74,315 ⊞	78,293 ⊞	79,177 Ⅲ	90,262 冊	85,919 冊	97,572 冊	97,239 冊	118,311 册	124,754 冊	454,132 冊	524,359 冊
	芸西村	田野町	津野町				安芸市	安芸市	宿毛市いの町	宿毛市いの町	59,383 冊	土佐市		四万十市	四万十市				
全国平均 の3/4	21,181 冊	24,212 冊	32,738 冊	34,091 冊	37,362 冊	42,316 ⊞	45,818冊 四万十町	49.176 冊	55,736 冊	58,720 m	土佐市	67,697 m	64,439 m	73,179 冊	72,930 冊	88,733 冊	93,565 m	340,599 冊	393,269 冊
	土佐町	芸西村		日高村	票潮町 室戸市 佐川町	黒潮町 土佐清水市 室戸市 佐川町	<u>四</u> 万十四 土佐清水市	四万十町			香美市	香美市							
全国平均	14,120 冊	16.142 冊 士佐町	21,825 冊	22,727 冊	24,908 🚻	28,210 冊	30,545 冊	32,784 冊	37,158 m	39,146 冊	39,588 冊	45,131 冊	42,959 m	48,786 m	48,620 ⊞	59,155 Ⅲ	62,377 冊	227,066 冊	262,180 冊
<i>σ</i> 1/2	東洋町	土佐町 東洋町 大月町	日高村	越知町					須崎市	須崎市						南国市	南国市		
全国平均	7.060 ⊞	8.071 冊		11,364 #	12.454 m	14,105 冊	15.273 冊	16,392 冊	18,579 冊	19,573 m	19.794 ∰	22.566 冊	21,480 冊	24.393 冊	24,310 冊	29.578 冊	31,188 冊	113,533 冊	131,090 冊
Ø 1/4	7,000 III	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	越知町				101270 112		,		10,704 111		21,100 113	2 ,,000 ,12		20,070 112			
	5千人未満		5千~1 万人		1万~1.5万人		1.5 万~2 万人		2万~25万人		2.5 万~3 万人		3万~3.5万人	3.5 万~4 万人	3万~3.5万人	4.5 万~	5万人	30 万~	35 万人
	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)

【資料費(千円)】

٨٩٠٠	0.167.7.11		津野町	津野町日高村	4 006 T .II	黒潮町	土佐清水市		7.000 ₹ Ш	7040 T.M	7 772 ₹ 11	香美市 土佐市		四万十市	四万十市	44.000 F.B.	11 000 - F	高知市	高知市
全国平均	2,167 千円	2,871 千円	3,229 千円	3,410 千円	4,886 千円 室戸市	4,490 千円	4,998 千円 四万十町 安芸市	5,286 千円 四万十町 安芸市	7,000 千円	7,346 千円	7,773 千円	8,279 千円	9,020 千円	10,145 千円	8,963 千円	11,223 千円	11,029 千円	71,553 千円	69,569 千円
全国平均 の3/4	1,625 千円 田野町 芸西村	2,153 千円	2,422 千円 越知町	2,557 千円	3,664 千円	3,368 千円 土佐清水市 室戸市	3,749 千円	3,965 千円	5,250 千円 宿毛市	5,510 千円 いの町 宿毛市	5,830 千円	6,209 千円	6,765 千円 香南市	7,609 千円	6,722 千円	8,417 千円	8,272 千円 南国市	53,665 千円	52,177千円
全国平均 の 1/2	土佐町	芸西村 1.436 千円	1,615 千円	1,705 千円	2,443 千円 黒潮町	2,245 千円	2,499 千円	2,643 千円	いの町 3,500 千円	1日七1月 3,673 千円	3,886 千円	4,140 千円	<mark>4,510 千円</mark>	5,073 千円	4,482 千円	南国市 5,611 千円	5,514 千円	35,776 千円	34,785 千円
全国平均	542 千円	土佐町 718 千円	807千円	越知町	1,221 千円 佐川町	佐川町 1,123 千円	1,250 千円	1,322 千円	須崎市 1,750 千円	1,837 千円	香美市 1,943 千円	2,070 千円	2,255 千円	2,536 千円	2,241 千円	2,806 千円	2,757 千円	17,888 千円	17,392 千円
の 1/4	東洋町	大月町 東洋町	大月町		<u> </u>					須崎市									
	5千人未満		5 1 ~	1万人	1万~1	.5 万人	1.5 万~	-2万人	2万~2	25 万人	2.5 万~	-3万人	3万~3.5万人	3.5 万~4 万人	3万~3.5万人	4.5 万~	∕5万人	30 万~	35 万人
	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)

【人口1人年間貸出点数(冊)】

	田野町																		高知市
全国平均	-	梼原町 4.8 冊	5.1 ∰	津野町	4.6 ∰	4.0 ∰	4.3 ∰	3.5 ∰	5.2 ∰	4.0 ∰	5.1 ⊞	3.9 ⊞	5.2 ∰	5.0 Ⅲ	3.9 ∰	4.9 	3.9 ∰	5.3 ₩	4.1 ∰
王国平均	芸西村	田野町 芸西村	津野町			3.0 ∰	3.2 ∰							四万十市	四万十市			高知市	
全国平均 の3/4	4.1 	3.6 冊	3.8 ∰	3.2 冊	3.5 冊	土佐清水市	土佐清水市	2.6 ∰	3.9 ∰	3.0 冊	3.8 ⊞	香美市 土佐市	3.9 ∰	3.8冊	香南市 2.9 冊	3.7 ∰	2.9 ∰	4.0 ∰	3.1 ∰
	土佐町	土佐町	越知町	**********	黒潮町	黒潮町·佐川田	u 安芸市	四万十町		宿毛市・いの	ij	2.9 ∰	香南市			南国市			
全国平均 の 1/2	2.8 	2.4 🖽	2.5冊	越知町	2.3 冊 佐川町	2.0 冊	四万十町	安芸市 1.8 冊	いの町 2.6 冊	2.0 冊	2.6 冊 香美市	1.9 Ⅲ	2.6 ⊞	2.5 ⊞	1.9 冊	2.5 ⊞	南国市 2.0 冊	2.7 ⊞	2.0 冊
			日高村		室戸市	室戸市	2.2 ⊞			海峽末	土佐市								
全国平均 の 1/4	1.4 冊	1.2 冊	1.3 冊	1.1 冊	1.2 冊	1.0 冊	1.1 冊	0.9 ∰	須崎市 1.3 冊	須崎市 1.0 冊	1.3 冊	1.0 冊	1.3 冊	1.3 Ⅲ	1.0 ∰	1.2 冊	1.0 冊	1.3 冊	1.0 冊
	東洋町	東洋町大月町	大月町																
	5千人未満		5千~1万人		1万~1.5万人		1.5 万~2 万人		2万~25万人		2.5 万~	3万人	3 万~3.5 万人	3.5 万~4 万人	3万~3.5万人	4.5 万~	L -5 万人	30 万~	35 万人
	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)

【専任職員数(人)】

全国平均	芸西村 0.5 人	芸西村	日高村·津野町 0.9 人	日高村 0.9 人	1.2 人	1.2 人	1.2 人	1.2 人	2.0 人	宿毛市 1.8 人	2.1 人	5美市·土佐市	2.3 人	2.9 人	2.0 人	3.1 人	南国市 2.9 人	高知市	高知市
		0.0 X	0,0)(佐川町	佐川町					土佐市	,				, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		- 112 /	
全国平均 の3/4	0.4 人	0.4 人	0.7 人	0.7 人	0.9 人	0.9 人	0.9 人	0.9 人	1.5 人	1.4 人	1.6 人	1.3 人	1.8 人	2.2 人	1,5 人	2.4 人	2.2 人	18.2 人	13.2 人
全国平均 の 1/2	0.3 人	0.3	0.5 人	0.4 人	0.6 人	0.6 人	0.6 人	0.6 人	1.0 人 いの町 宿毛市	いの町 0.9 人	1.1 人 香美市	0.9 人	1.2 人	1.5 人 四万十市	1.0人	1.6 人	1.5 人	12.1 人	8.8 人
全国平均 の 1/4	0.2 人	0,1	0.3 人	0.2 人	0.3 人	0.3 人	0.3 人	0.3 人	0.5 人	0.5 人	0.6 人	0.4 人	0.6 人	0.8 人	0.5 人	南国市 0.8 人	0.7 人	0.7 人	4.4 人
	田野町・東洋町 ・土佐町	東洋町・田 野町・土佐 町・大月町	越知町·大 月町	津野町·越知 町	室戸市·黒潮 町	室戸市·黒 潮町·土佐 清水市	安芸市· <mark>四万十</mark> 町·土佐清水市		須崎市	須崎市			香南市		四万十市				
	5千人未満		5 1 ~	5千~1 万人		1万~1.5万人		1.5 万~2 万人		2万~25万人		2.5 万~3 万人		人 3.5 万~4 万人	3万~3.5万人	4.5 万~	√5万人	30万~	35 万人
	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)	(H27)	(R2)